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MAS Boskovicko PLUS má dobře nakročeno 
k rozvoji regionu v dalších letech 
Poslední den v srpnu 2021 bylo magické datum. A víte proč? Rodiče a jejich děti by jistě 
poznamenali, že se jednalo o závěrečný den letních prázdnin, my ale máme na mysli 
něco jiného… Právě do konce srpna předkládaly všechny MAS v ČR (včetně té naší) na 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) Koncepční část tzv. Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje (Strategie) na období 2021–2027. Jedná se o dokument, který aktualizuje 
problémy a potřeby území MAS. Schválením této nové Strategie mohou MAS vykonávat 
svoje aktivity i v dalších 7 letech, a tím podporovat nejrůznější rozvojové projekty.
BOSKOVICKO ŽIJE aneb „cesta k udržitelnému rozvoji širšího regionu Boskovicka“ – takto 
byla nazvaná právě naše Strategie MAS Boskovicko PLUS. Tato Strategie „BOSKOVICKO 
ŽIJE“ si dává za cíl rozvíjet i v následujících letech všech 63 obcí spadajících do naší MAS.
Ať už jsou to dotační prostředky EU, které přes nás čerpá celá škála žadatelů (např. 
obce, školy, zemědělci, neziskovky, podnikatelé atd.), nebo jsou to nejrůznější aktivity pro 
veřejnost (včetně např. nového jarmarku Boskovicko sobě, o němž se dočtete dále ve 
Zpravodaji), či školami, dětmi a rodiči oblíbený projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání, 
tak vždy je zapotřebí mít schválený tento dokument – Strategii – tedy něco, co bude určovat 
ten správný směr. Stejně jako předcházející Strategie byla i tato nová na období 2021+ 
řádně projednána se zainteresovanými osobami, ale také s veřejností jako takovou.
Ačkoliv lze Strategii nazvat nejen jako potřebný dokument pro rozvoj území, nýbrž i jako 
nutné byrokratické zlo, můžeme si nyní třikrát zajásat, neboť její vypracování bylo již na 
MMR řádně posvěceno – schválenou verzi dokumentu naleznete na webu MAS.
Schválení Strategie je sice, jako když hodíte samé šestky ve hře „Člověče, nezlob se“, 
ale nutno podotknout, že tím hra nekončí… Naopak. Abychom dostali všechny „fi gurky 
do domečku“ a potenciální žadatelé mohli žádat o fi nanční prostředky z EU i v novém 
dotačním období, je třeba v této pomyslné hře ještě chvíli setrvat. Nyní po schválené 
Strategii bude na řadě tvorba tzv. Akčních plánů, které žadatelům určí, co se bude na MAS 
v rámci jednotlivých operačních programů podporovat. Všechny kroky však podléhají další 
administraci a dalšímu hodnocení z nadřazených orgánů. Dotační výzvy z nového období 
2021+ tedy prosím nečekejte dříve, nežli ve druhé polovině roku 2022, o plánu výzev 
a jejich vyhlášení budeme včas informovat na webu MAS (sekce REALIZACE STRATEGIE). 
PM
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Naše činnosti navzájem propojují 

lokality a místa jako puzzle.

Projekty tvoří pestrou mozaiku 

a dotváří tak celkovou 
aktivitu MAS (Místní akční skupina).

Jobova Lhota
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ZPRÁVY Z REALIZACE STRATEGIE 
aneb ČERPÁNÍ DOTACÍ NA MAS
Jakpak nám dobíhá IROP?

Nová a poslední výzva IROP 10

Novinky z Programu rozvoje venkova

Pro někoho oblíbený „operák“, který přináší ovoce v podobě financí, pro jiného noční můra – toť 
Integrovaný regionální operační program (IROP) – král investičních projektů. Od roku 2017, kdy 
běží přes naši MAS IROP, se povedlo podpořit 11 projektů, které mají ukončenou realizaci. Jsou 
tedy kompletně proplacené, a to v hodnotě cca 30 mil. Kč. Dalších 7 projektů na svoje ukončení 
teprve čeká a doufejme, že i ony budou řádně proplaceny a celková dotační částka IROP, jež činí 
zhruba 50 mil. Kč, bude do roku 2023 přerozdělena a hospodárně a hlavně efektivně zužitkována.
V předcházejícím Zpravodaji jsme Vás informovali o nové Výzvě č. 9 s názvem Rozvoj vzdělávání 
III. Jednalo se o další dotační možnost, která vznikla díky úsporám ve stejnojmenném opatře-
ní Rozvoj vzdělávání, v rámci něhož mohli na svoje projektové záměry žádat dotační prostředky 
zejména školy a školská zařízení. Výzva byla pro žadatele dostupná do 30. června 2021, přičemž 
alokace na výzvu činila pouze cca 1,5 mil. Kč (dotace). Do výzvy podali projekty 2 žadatelé (vizte 
v tabulce níže). Oba žadatelé prošli úspěšně hodnocením na MAS a vzhledem k tomu, že jejich 
celkový požadavek na finance je nižší než celková alokace této výzvy, budou moci být oba podpoře-
ni – ovšem za předpokladu kladného posouzení ze strany Centra pro regionální rozvoj.

Díky úsporám ze strany žadatelů a taktéž díky nevyčerpání alokace u Výzvy č. 9 zbývá v IROP 
prozatím necelých 400 tis. Kč volných prostředků – dle předcházející komunikace s ŘO IROP není 
možné zmíněné prostředky jinak využít než případným vyhlášením poslední výzvy. 
Na pořadu dne je tedy vyhlášení (zřejmě poslední) Výzvy č. 10. Opětovně se budeme snažit podpořit 
problematiku Rozvoje vzdělávání – zde může být doporučeníhodné podporovat např. projekty 
zabývající se pořízením vybavení do odborných učeben – nutné je však podotknout, že žadatel/
zřizovatel musí zajistit soulad projektového záměru se Strategickým rámcem Místního akčního plánu 
ve vzdělávání (tak, jako tomu bylo v předcházejících výzvách k této problematice). 
Tento dokument se aktualizuje právě nyní – na podzim 2021 – tedy jednotlivé školské subjekty budou 
opětovně osloveny kvůli případným změnám/doplněním projektových záměrů v Rámci. V souvislosti 
s tím důrazně doporučujeme potenciálním žadatelům IROP konzultaci s pracovníky Kanceláře MAS.

Realizace projektů a čerpání financí z Programu rozvoje venkova jsou v plném proudu. V době 
uzávěrky tohoto Zpravodaje bylo zrealizováno a proplaceno celkem 35 projektů za bezmála  
20 milionů korun v rámci Výzev z let 2017, 2018 a 2020. Některé projekty z 3. Výzvy jsou ještě 
v realizaci nebo u nich probíhá kontrola fyzické realizace, ale jinak je pozornost naší kanceláře 
upřena hlavně k projektům letošní 4. Výzvy. Výsledky 4. Výzvy můžete vidět v následující tabulce. 
Z celkem 30 projektů, které prošly administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti, byly ze strany 
MAS doporučeny k financování všechny. Pravidla pro 4. Výzvu totiž na rozdíl od těch předchozích 
umožňovala přesuny alokací mezi jednostlivými Fichemi, a tak se z Fiche na podporu kulturních 
a spolkových aktivit přesunula část financí na polní cesty a část na rekreační funkce lesa. Všichni 
žadatelé tak mohli být spokojeni. Jejich projekty nyní procházejí administrativní kontrolou na SZIF 
a postupně jsou doplňovány případné nedostatky. 
Samozřejmě také pomalu začínáme připravovat 5. Výzvu, která bude vyhlášena někdy v průběhu 
prvního čtvrtletí roku 2022. Soustředěny do ní budou jednak zbytkové finance z uzavřených výzev 
MAS a uspořené finance z již proplacených projektů, jednak finance přidělené naší MAS pro dvoule-
té přechodné období. Celkem bylo pro MAS B+ do přechodného období vyčleněno 6 475 800 Kč. 
Nyní je jen otázkou, které Fiche budou vyhlášeny hned v příštím roce a co případně necháme až 
na rok 2023 do 6. Výzvy. Rozhodnutí provede Valná hromada MAS koncem roku. Vše potřebné 
se včas dozvíte na našem webu, případně kontaktujte Ing. Radku Bezděkovou z kanceláře MAS.
Níže můžete shlédnout ukázky výstupů několika projektů PRV. RB 

Přehled hodnocených projektů 9. Výzvy IROP

Název projektu Žadatel Požadovaná 
dotace (v Kč)

Body 
získané 
Výběrovou 
komisí 

Celkové 
pořadí 
(sestupně)

Vybavení odborné 
učebny ZŠ 
Doubravice nad 
Svitavou

Městys Doubravice 
nad Svitavou 380.950 100 1.

ZŠ Lomnice – 
Rekonstrukce 
počítačové učebny

Základní škola, 
Základní umělecká 
škola a Mateřská 
škola Lomnice

1.134.300 100 2.

Pozn.: Výsledné pořadí je určeno dle požadované výše dotace (dle Interních postupů IROP_MAS)

Dovybavení zemědělského podniku (PRV) Nákup traktoru (PRV)

Modernizace zemědělské farmy (PRV) Pořízení techniky pro nezemědělskou činnost (PRV)
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Loňský školní covidový rok nám v Dětském klubu 
Skok, který si děti přejmenovaly na Dobrodružinu, 
přinesl výzvy a mnohé nás naučil. Uzavření pro-
vozu také pro nás znamenalo přechod do on-li-
ne módu. Ale copak to jde, dělat družinu on-line?  
A jak takové práci dát alespoň nějaký smysl? To 
byly otázky, které jsme si s průvodci/vychovateli 
kladli od prvního jarního lockdownu.
Našli jsme společně také smysl i různé způsoby 
toho, co s dětmi můžeme na dálku dělat, protože jim 
to nestíhala pokrýt škola ani uzavřené kroužky. Za cíl 
jsme si kladli – vytáhnout děti i jejich rodiny co nejví-
ce ven a také se pokusit o to, aby děti s námi i mezi 
sebou neztratily kontakt. A tak jsme během lock- 
downů  dětem posílali jednou týdně skupinové 
e-maily, ve kterých jsme sdíleli všemožné aktivity, 
nápady a tipy na zajímavosti, např. fotohádanky 
z okolí, pohybové i tvůrčí výzvy, fotodobrodružné 
soutěže, putovní diář či velké společné malování 
mandal a mnoho jiného. Za loňský školní rok jsme 
jich poslali 28. 
Hlavní průvodce/vychovatel Jiří dětem namluvil 
čtení na pokračování – silný příběh Bratři Lví srdce 
od Astrid Lingren, který je k poslechu na youtube  
a stále si nachází své posluchače. Jiří ke svému 
mluvenému slovu udělal i vlastní hudební dopro-
vod.☺ 

Mezi nejoblíbenější aktivity určitě patřily schováva-
né kešky a rozhodně také všemožné venkovní stez-
ky, na které během svých procházek narazili naši 
spoluobčané z Kunštátu a jeho celého širého okolí. 
Dvě stezky jsme zapůjčili dokonce i do Boskovic. 
Není však nad opravdový lidský kontakt, ten nemů-
že žádný on-line svět nám ani dětem nahradit. A tak 
jsme velmi rádi, že jsme během léta s dětmi mohli 
strávit parádní 4 projektové příměstské tábory a že 
nový školní rok 2021/22 začal v poklidu a snad nám 
tak i vydrží. Jen škoda, že projektové období Dět-
ského klubu končí v polovině školního roku a zatím 
není zřejmá jeho návaznost. 
Ina Lišková, Na Slunci, z. s., www.naslunci.org

Zpráva z projektu realizovaného 
prostřednictvím OP Zaměstnanost 

Název žadatele Název projektu
Výše po-

žadované 
dotace

Fiche č. 4 Zemědělská infrastruktura

Obec Valchov Obnova polní cesty – stará cesta do Žďárné 675 090

Městys Lomnice Polní cesta Kluky a Balinky 449 975

Obec Okrouhlá Obnova polní cesty sever 899 761

Město Olešnice Obnova polní cesty U božích muk 1 260 988

Fiche č. 5 Rekreační funkce lesa

Obec Velenov Herní a naučné prvky ve Velenově 200 000

Městys Lomnice Odpočinková místa 199 650

Správa majetku Thienen – Serényi s .r. o. Naučná stezka Lomnice 98 700

Město Kunštát Pohybová stezka Kunštát 174 000

Fiche č. 7 Podpora kulturních a spolkových aktivit

Obec Synalov Stavební úpravy kulturního domu v Synalově 102 414

Obec Rozsíčka Podpora pořízení vybavení pro spolkové činnosti 75 504

Obec Valchov Obnova zázemí knihovny 200 000

Obec Kozárov Pořízení vybavení do obecní knihovny v Kozárově 161 757

Obec Kunice Pořízení vybavení pro kulturní činnost obce Kunice 187 200

Obec Strhaře Pořízení vybavení pro kulturní činnost obce Strhaře 352 146

Obec Býkovice Obnova kulturního a společenského areálu Býkovické Hradiště 400 000

Obec Kořenec Vybavení kulturního domu Kořenec 196 050

Městys Lomnice Knihovna Lomnice 199 999

Obec Okrouhlá Oprava sociálního zařízení KD Okrouhlá 400 000

Tělocvičná jednota Sokol Benešov Obnova sokolovny v Benešově 400 000

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Jabloňany Spolková činnost SDH Jabloňany 42 346

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Olešnice Multimediální výbava SDH Olešnice 48 374

Orel jednota Lomnice Oprava klubovny orlovny 314 178

Římskokatolická farnost Kunštát na Moravě Rozšíření společenského sálu o venkovní prostor pro kulturní 
činnost–Římskokatolická farnost Kunštát 400 000

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Mladkov Pořízení vybavení k pořádání sportovních, kulturních  
a společenských akcí 76 347

Moravský rybářský svaz, z. s. pobočný spolek 
Boskovice Celoroční činnost rybářské organizace 79 520

Farní sbor Českobratrské církve evangelické  
v Boskovicích Ozvučení pro kulturu v boskovickém evangelickém kostele 111 417

Unijazz, pobočný spolek Boskovice Audiovizuální technika nejen pro Prostor 114 400

Městys Doubravice nad Svitavou Pořízení vybavení pro kulturní činnost městyse Doubravice 
nad Svitavou 196 800

Lysické jablíčko, z. s. Vybavení pro venkovní aktivity 80 000

Město Kunštát Modernizace jevištní techniky 400 000
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Tak konečně také něco o realizaci projektů 
z Operačního programu Životní prostředí. 
Jeden ze dvou MASkou podpořených pro-
jektů je po dlouhém hodnocení v plné fyzic-
ké realizaci. Jedná se o projekt města Oleš-
nice s názvem Realizace zeleně v Olešnici 
na Moravě. V plném proudu je tam jak vý-
sadba nové zeleně, tak také odstraňování 
nevhodných porostů a výchovný či ozdravný 
řez stávající vegetace. Přejeme žadateli, 
aby vše proběhlo bez problémů a na konci 
všech prací byla žadateli proplacena dotace 
v plné výši. RB

Ve dnech 11. a 12. srpna 2021 proběhlo výjezdní zasedání Stálé komise Senátu pro 
rozvoj venkova. Komisi do svého volebního obvodu Blansko pozvala členka Komise 
a zároveň členka naší MAS, paní senátorka Jaromíra Vítková. V rámci dvoudenního 
programu navštívili členové Stálé komise několik zajímavých míst. První den to byla 

fi rma Mikrop Čebín, farma Podal v Drásově a obec 
Vísky včetně místního minipivovaru. 
Druhého dne zavítali členové Stálé komise nejprve 
do dětské skupiny ve Voděradech, která funguje díky 
fi nanční podpoře Operačního programu Zaměstnanost 
prostřednictvím naší MAS. Novela zákona o dětských 
skupinách se právě tou dobou projednávala v Senátu. 
Z iniciativy paní senátorky Vítkové, aby Senát přijal 
usnesení na podporu místních akčních skupin, zavítala 
Stálá komise také k nám do Boskovic. Zde proběhlo 
setkání se všemi MAS z obvodu Blansko. Kromě naší 
„domácí“ MAS Boskovicko PLUS v čele s předsedou 
předsednictva, panem Zdeňkem Pešou, zavítali do 
Boskovic: MAS Partnerství venkova; MAS Moravský 
kras; MAS Brána Brněnska a MAS Brána Vysočiny. 
Za pomocí prezentací jsme členům Komise v krátkosti 
nastínili naše činnosti, výstupy a hlavně důležitost role 
MAS při realizaci místního rozvoje.
Tímto děkujeme členům Stálé komise za návštěvu a za 
pozornost, kterou nám věnovali, a těšíme se třeba zase 
někdy na viděnou. PM

Z realizace OP Životní prostředí STÁLÁ KOMISE SENÁTU PRO ROZVOJ 
VENKOVA NAVŠTÍVILA BOSKOVICE
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V záplavě levného a často i méně kvalitního zboží z různých koutů 
světa si mnozí mohou postesknout a ptát se: „Kam zmizely ty zlaté 
české ručičky?“ Ony však nikam nezmizely, jen je třeba jim jít někdy 
trošku naproti…

Právě tuto cestu zvolila Místní akční 
skupina Boskovicko PLUS a rozhodla 
se, že za podpory Jihomoravského kraje 
vytvoří značku „BOSKOVICKO SOBĚ“, 
která bude sdružovat právě ty šikovné 
„místní moravské ručičky“ – řemesl-
níky, výrobce, prodejce atd., jejichž 
činnost má dopad právě na území MAS 
Boskovicko PLUS. Kancelář MAS se 
zároveň rozhodla, že pro podporu této 
značky a zejména místních podnikatelů 
zorganizuje jarmark pro širokou veřej-
nost – vždyť už to v této „postkoronavi-
rové“ době bylo potřeba!
Letošní premiérový jarmark 
„BOSKOVICKO SOBĚ aneb boskovic-
ký jarmark místních výrobků, specialit 
a řemesel“ se konal v pátek 20. srpna 

2021 od 10. do 18. hod. v areálu Zámeckého skleníku v Boskovicích. Mediálním partnerem jarmar-
ku bylo rádio Haná.
Akce proběhla ve velkém stylu, sešli se trhovci, zvědaví návštěvníci, vše klapalo, jak mělo (včetně 
počasí), tudíž spokojenost byla na místě. ☺
V areálu Zámeckého skleníku Boskovic se sešlo spoustu šikovných prodejců a řemeslníků z našeho 
regionu MAS Boskovicko PLUS a 
blízkého okolí. Akce se uskutečni-
la včetně doprovodného programu 
pro děti a vystoupení tří místních 
hudebních skupin, a to PRUŽINY, 
TRNÍ a MARIACHI ESPUELAS.
Jarmark byl průběžně moderován 
předsedou předsednictva MAS 
Boskovicko PLUS, panem Zdeňkem 
Pešou. Akci přišla podpořit také 
paní senátorka Jaromíra Vítková, 
pan starosta města Boskovice 
Jaroslav Dohnálek a pan místosta-
rosta Boskovic a zároveň místo-
předseda naší MAS Petr Malach.
Jarmark BOSKOVICKO SOBĚ podpořil zúčastněné místní šikovné lidi a zároveň pomohl význam-
ně dostat do povědomí novou místní značku, neboť návštěvnost byla nad všechna očekávání.
Lidé nakoupili kvalitní výrobky či potraviny a hlavně měli možnost se při pátku dobře  pobavit a užít 
si slunečný den v příjemném prostředí.
Děkujeme všem, kdo se na této akci jakýmkoliv způsobem podíleli, děkujeme také Vám návštěv-
níkům, protože bez Vás by to prostě nešlo! Třeba zase někdy na viděnou na dalším jarmarku 
BOSKOVICKO SOBĚ. ☺ PM

BOSKOVICKO SOBĚ
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6. ročník cyklovýletu MASKA JEDE

V průběhu dubna jsme v kanceláři MAS 
Boskovicko PLUS začali plánovat cyklový-
let MASKA JEDE. Spoléhali jsme při tom 
na postupné rozvolnění protiepidemic-
kých opatření, k němuž nakonec oprav-
du došlo, a tak se v neděli 18. července 
2021 mohl uskutečnit již šestý ročník této 

akce. Po loňské poměrně náročné trase byla letos pro výlet zvolena rovinatější trasa na 
Malou Hanou. Pro spolupráci byly osloveny obce Šebetov, Knínice, Sudice, Svitávka, 
Chrudichromy a samozřejmě Boskovice. Již tradiční je také podpora paní senátorky 
Jaromíry Vítkové, která letos navíc akci podpořila i sponzorsky. 
Předpověď počasí se v průběhu předchozích dnů nejevila moc pozitivně, o to větší byla 
naše radost, když v neděli ráno vykouklo sluníčko a začínal krásný den jako stvořený 
právě pro náš cyklovýlet. 
Na startu se sešlo více než 90 nadšenců natěšených šlápnout do pedálů a užít si společ-
ně den. Všichni se registrovali, obdrželi startovací balíček, mapu a sběrný lístek na razít-
ka a po úvodním pozdravu a několika informacích o trase jsme popřáli všem šťastnou 
cestu a vyrazilo se na výlet. 
Hned na prvním kontrolním místě nám jízdu zpříjemnilo občerstvení připravené obcí 
Šebetov. S razítkem tam na nás čekal sám pan starosta. Další občerstvení připravené 
MAS bylo ještě na dalším kontrolním místě v Knínicích, v Restauraci Pod Lípou. Také na 
dalších místech bylo něco drobného připraveno, např. pod Bačovem domácí limonáda 
a výborné sušenky. Za všechna čekaná i nečekaná překvapení moc děkujeme. 
Cyklisté dál po trase sbírali razítka, aby mohli být v cíli odměněni tím, že si vytáhli jeden 
z losů a hned zjistili, zda vyhráli některou z mnoha připravených cen.
Myslíme, že si výlet snad všichni užili tak jako my, i když se někteří vraceli notně zabláceni.
Děkujeme všem sponzorům a spřízněným duším, které se na organizaci akce podíleli, 
zvláště pak obci Šebetov. A dále děkujeme panu Pavlu Kejíkovi za perfektní zázemí 
ve Sportparku a samozřejmě všem cyklonadšencům za účast.
Tak snad se v příštím roce zase někam 
společně na kolech vydáme! RB

B

o s k o v i c

e Š e b e t o v
S u d i c e

K n í n i c e
S v i t á v k a

C
h rud i c h r o

m
y

13MAS Boskovicko PLUS



MASKA BYLA I NA HUSÁCH Loučíme se s kolegyní
O víkendu 25. 9. – 26. 9. 2021 bylo v Boskovicích pořádně živo. 

Konec září totiž pro místní není typický pouze babím létem, ale také 
tradičními Husími slavnostmi.

Letošní Husí slavnosti již nabyly plnoletosti, neboť se jednalo o osmnáctý ročník, který 
opětovně lákal veřejnost nejen na husí pečínku a jiné speciality, ale také bohatým doprovodným 

programem a hudebním vystoupením hned několika kapel. 
Program včetně nesčetného množství stánků byl pro veřejnost připraven jak v okolí Zámeckého 
skleníku a letního kina, tak na Masarykově náměstí a v dalších částech Boskovic. Právě na náměstí 
mohli účastníci akce narazit i na velký červený stánek s dílničkami (nejen pro děti), které zorgani-
zovala naše Místní akční skupina ve spolupráci s pracovníky Střediska volného času Boskovice. 
Součástí našich dílniček byl všemi oblíbený plackovač, na kterém bylo možné si vytvořit vlastní 
památku na slavnosti. Pro chytré hlavy byl připraven tematický kvíz a pro děti nechyběly omalován-
ky a další rukodělná tvorba propagující značku Boskovicko sobě. PM

Naši kolegyni, Simču Konopáčovou, čeká náročný, ale krásný čas – odchází na mateřskou dovole-
nou. Tímto bychom jí rádi poděkovali za kvalitní práci na všech projektech, zejména za pomoc 
školám v oblasti Šablon a spolupráci na projektu MAP II. Přejeme jí hlavně zdraví a mnoho sil ☺.ŽH
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Tvoříme s úsměvem ☺

„Tvoříme s úsměvem“, tímto heslem se opravdu řídilo dvoudenní setkání zástupců mateřských škol 
zapojených do projektu Technické školky, které jsme pořádali ve spolupráci s MAP Kuřim II, MAP 
Rosice II a MAP Šlapanice II. V Hotelu Sladovna v Černé Hoře se programu zúčastnilo celkem  
49 pedagogů.
První den měli účastníci na výběr celkem tři workshopy a z nich absolvovali dva vybrané. Na výběr 
byl workshop Technické školky pod vedením Ing. Jaroslava Martínka, kde si účastnice vyrobily a 
odnesly jeden hotový výrobek (hodiny, větrník, věž aj.), dále Technika Scrapbook, který vedla Marie 
Fuchosová a na němž si účastníci vyzkoušeli využití BigShotu, řezaček a jiných nástrojů a vyrobili 
mini album na fotky a přáníčko. Třetí variantou workshopu bylo Šití v MŠ, které vedla Ivana Havelková  
a Petra Lišková. Účastníci si vyzkoušeli šití na šicím stroji a ušili dle svých možností výrobky různé 
náročnosti.

Následovala společná večeře, sdílení příkladů dobré praxe a výroba drobných předmětů s pomocí 
„plackovače“. Druhý den už si účastníci vybrali z workshopu Technické školky pod vedením  
J. Martínka anebo Technické školky v praxi, který vedla Ivana Havelková. Tento proběhl formou 
podrobné ukázky Technických školek v Mateřské škole v Boskovicích. 
Následovalo společné sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe, kde všichni účastníci předvedli 
svoje výrobky. Ty byly zpracovány do společné metodiky, která je jedním z výstupů z této akce. 
Setkání pokračovalo společným obědem a následným blokem diskuzí a sdílení zkušeností.
Jsme opravdu rádi, že mohla akce proběhnout, a to zejména díky spolupráci s dalšími MAPy. Tímto 
byl dán prostor opravdu důkladnému proškolení účastníků v oblasti polytechnické výchovy. Akce 
proběhla ve velmi přátelské atmosféře, byla hodnocena velmi pozitivně, a tak bychom tímto chtěli 
znovu poděkovat všem zapojeným organizátorům, lektorům a účastníkům. ŽH
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MAP odměnil 
úspěšné řešitele 
matematických 
olympiád

MAS BOSKOVICKO PLUS PODPORUJE 
ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST 
V REGIONU

V loňském školním roce proběhlo několik 
matematických olympiád, kterých se zúčastni-
li i žáci z našeho ORP. A přestože to loni bylo 
ztíženo faktem, že olympiády probíhaly online, 
máme u nás v regionu úspěšné řešitele. Jsou 
to žáci 6. až 9. ročníků z Boskovic, Velkých 
Opatovic a Olešnice. Jsme rádi, že jsme je 
mohli podpořit drobnými odměnami. Ocenění 
jistě patří i pedagogům, kteří pomáhali s přípra-
vou. Gratulujeme!

Boskovická MASka, jak bývá naše „místní 
akční skupina“ často nazývána, vydala začát-
kem září 2021 „Pověsti z Boskovicka pro 
malé čtenáře“. Jedná se o soubor 22 pověs-
tí z našeho regionu, které napsal předseda 
předsednictva MAS Boskovicko PLUS, z. s.  
Zdeněk Peša, doplněných překrásnými ilust-
racemi Lubomíra Vaňka. Kniha byla vydána 
v nákladu 2000 kusů v rámci realizace projek-
tu MAP II rozvoje vzdělávání v ORP Boskovice 
a hlavním účelem je již zmíněná podpora 
čtenářské gramotnosti, stejně jako seznáme-
ní dětí a žáků s pověstmi z historie Boskovic 
a okolí. 
Jedná se o výběr pověstí z původní knihy 
„Pověsti a pohádky od Svitavy, od Svratky“ 
z roku 2010. Nynější publikace „Pověsti 
z Boskovicka pro malé čtenáře“ je uzpůso-
bena nejmenším čtenářům, aby mohla být 
v základních školách využívána jako text 
mimočítankové četby pro žáky. V následují-
cím měsíci budou knihy distribuovány školám 
zapojeným do projektu MAP II v sadách, aby 
mohly být využívány v hodinách českého 
jazyka. Není bez zajímavosti, že kniha byla 
zpracována také v audioverzi a je dostupná na 
webových stránkách www.povestizboskovic-
ka.cz. O audio zpracování se postaral známý 
brněnský herec a zpěvák Dušan Vitázek, který 
také nazpíval úvodní znělku. Pověsti pak 
byly namluveny Pavlou Vitázkovou a Petrem 
Halberstadtem. Ve sníženém nákladu byly 
vydány také fl ash disky s audioknihou.
Vzhledem k tomu, že se jedná o neprodejnou 
publikaci, kniha bude věnována do Knihovny 
Boskovice a dalších knihoven regionu, aby 
nebyli ochuzeni ani ostatní čtenáři.
Jsme velmi rádi, že i přesto, že je projekt 
místního akčního plánu vzdělávání – „MAP II“ 
– realizován pouze v průběhu 4 let, kniha tu 
bude mnohem déle, a doufáme, že bude dělat 
radost malým i velkým čtenářům i do budouc-
na. LD

NÁŠ TIP

NOVINKA

Audiokniha ve formátu 
ZIP (280 MB) ke stažení zde: 

http://mp3.povestizboskovicka.cz/

E-kniha ke stažení zde: 
http://e-kniha.povestizboskovicka.cz/

1918 MAS Boskovicko PLUS MAS Boskovicko PLUS



WORKSHOP – BOGOLAN

NAPSALI 
O NÁS

Děkujeme Místní akční skupině Boskovicko PLUS za umožnění konání přednášky spojené 
s polytechnickou dílnou na naší škole. Akce se uskutečnila ve čtvrtek 2. září 2021, kdy 
nás navštívila lektorka z Olomouce paní Monika Tichá, aby dětem představila neobvyklou 
výtvarnou techniku. Jednalo se o Bogolan, což je tradiční způsob barvení textilií bahnem. Žáci 
obdrželi bílé plátno ve tvaru čtverce a na ně nanášeli obarvenou keramickou hlínu špachtlemi 
a prsty. Motivem byly tzv. „adinkra“ – symboly z Ghany. Paní lektorka poutavě vyprávěla 
o svých zkušenostech z návštěv Afriky a žáci se dozvěděli spoustu zajímavostí. S sebou 
přivezla nádherně vyřezávanou nádobu – kalabasu, v níž Malajci přenáší mléko s krví. Na 
závěr nám ukázala, jak se dá z obyčejného šátku „vykouzlit“ sukně. Hotové textilie si žáci 
odvezli domů na památku.
Mateřská škola a základní škola při Dětské léčebně Křetín 12, příspěvková organizace

Děti z Mateřské školy při Dětské léčebně 
Křetín se v průběhu roku s velkým nadše-
ním rády a často vrací ke konstruktivním 
stavebnicím Seva a Pony, které nám vě-
novala Místní akční skupina Boskovicko 
PLUS, z. s. 
Během ranních her děti zkouší sestavovat 
různé stroje a pomůcky k činnostem. Učí 
se spolupracovat, domlouvat se a pomá-
hat si. A tak jsme si dny v mateřské škole 
zpestřili novými kousky ze stavebnic. Dě-
tem se podařilo sestrojit motorku, funkční 
tříkolku, kočárek i originální sekačku. 
Mgr. Lenka Moltová, učitelka MŠ

Konstruktivní tvoření
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Kunštát uvítal členy 
pracovních skupin MAP

Jiří Halda navštívil Boskovice

Vzhledem k tomu, že se pracovní skupiny musí scházet čtyřikrát do roka, nechceme, aby každé 
setkání bylo stejné. Proto jsme tentokrát zvolili jako místo konání Základní školu v Kunštátě. 
Pan ředitel Sedlák se úlohy hostitele ujal výborně. Nejen že všechny uvedl, představil historii 
školy, provedl členy pracovních skupin po třídách i nádherné školní zahradě a poukázal na její 
zajímavosti, ale také připravil občerstvení a krásný dárek pro každého. Po prohlídce areálu 
školy byla představena kniha „Pověsti z Boskovicka pro malé čtenáře“, která byla nově vydána 
a bude distribuována do škol zapojených do MAP II. Členové PS si mohli jeden výtisk odnést 
jako odměnu za spolupráci. Setkání pracovních skupin hodnotila většina účastníků velice 
kladně. Pro každého pedagoga je totiž neocenitelné nahlédnout na to, jak funguje jiná škola,  
a vyslechnout si zkušenosti zdejších učitelů. Proto bychom v tomto duchu rádi pokračovali  
a chtěli bychom navštívit další školy v regionu.
Na závěr musíme poděkovat panu Sedlákovi za ochotu a pohostinnost. JO

V pátek 24. 9. 2021 jsme měli možnost  přivítat 
v Boskovicích velice uznávaného odborníka na 
výchovu a práci s dětmi – pana Jiřího Haldu. 
Dopoledne bylo vyčleněno pro pedagogy, kterým 
pan Halda přednášel na téma agrese. Jednalo 
se o akreditovaný seminář, o který byl značný 
zájem. Nejen že byly zmíněné informace velice 
přínosné, ale nesla se tam uvolněná a přátelská 
nálada. Prostor byl dán také dotazům a diskuzi. 
Věříme, že se seminář všem zúčastněným líbil  
a že nabyté znalosti budou v praxi přínosné.

Protože jsme nechtěli o tohoto odborníka 
ochudit ani veřejnost, uspořádali jsme 
v odpoledních hodinách rodičovskou 
kavárnu na téma „Každé dítě má na něco 
talent, jen objevit na co“. Kavárna se 
odehrávala v prostorách kina Panorama 
a zúčastnili se jí jak pedagogové, tak  
i rodiče. Atmosféru zpříjemnilo drobné 
občerstvení a káva, která u rodičovské 
kavárny nesmí chybět. Velký zájem byl  
o knihy od pana Haldy, zejména o titul

Rodičovská kavárna 
aneb zajímavá a ještě 
zajímavější setkávání  

s diskusí, občerstvením 
a výtečnou kávou. 
Setkávání rodičů, 

učitelů, odborníků 
a specialistů. Náš 
jedinečný cyklus,  

který propojuje.
R

od
ičo

vská kavárna

Maličkosti, jenž byl ke konci 
beznadějně vyprodaný, a na všechny 
zájemce se tedy nedostalo. Po skončení 
besedy proběhla autogramiáda 
zakoupených knih. 
Děkujeme panu Haldovi, 
že si našel čas 
zavítat do Boskovic, 
bylo to opravdu 
milé setkání. JO
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Veletrh vzdělávání 2021

Na jaře letošního roku jsme byli osloveni ke 
spolupráci při pořádání „Veletrhu vzdělávání“. 
Velmi rádi jsme tuto nabídku přijali a 17. 9. 2021 se 
tato akce uskutečnila v Sokolovně v Boskovicích. 
Ve spolupráci s Majálesem Boskovice, KZMB 
Boskovice, VOŠ a SŠ Boskovice jsme uspořádali 
přehlídku studijních i učebních oborů škol z našeho 
regionu. Celkově se zúčastnilo 10 škol, které tu 
žákům základních škol měly možnost prezentovat 
svoje studijní či učební obory. Nabídky byla opravdu 
pestrá, a tak veletrh navštívilo na 400 žáků z našeho 
okresu. Dopolední program byl určen žákům 
základních škol a odpolední pro změnu veřejnosti, 
tedy žákům a jejich rodičům. Akci doprovázel 
také bohatý kulturní program, který probíhal 
jak ve vnitřních, tak i ve venkovních prostorách 
Sokolovny a také v přilehlém altánku Gymnázia 
Boskovice. O skvělé občerstvení se postarala VOŠ 
a SŠ Boskovice, takže si návštěvníci mohli příjemně 
zpestřit svoji účast. Jedním z lákadel pro žáky 
základních škol bylo i odpolední losování o zajímavé 
ceny. Podmínkou účasti ve slosování bylo získání 
alespoň čtyř razítek ze stánků vystavujících škol. 
Z ORP Boskovice pak putovaly ceny žákům  
ZŠ Velké Opatovice, ZŠ Letovice a ZŠ Boskovice. 
Všem výhercům gratulujeme a spolupořadatelům 
velmi děkujeme za spolupráci. LD
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Co nás ještě letos čeká v MAPu?

Ve dnech 30. 9. až 2. 10. 2021 ožila 
boskovická Sokolovna festivalem IQ PLAY. 
V hlavním sále bylo rozmístěno 21 stolů, 
na které rozložily dámy z fi rmy Inspirace 
Zlín, z. s. téměř 300 her podporujících 
rozvoj manuální zručnosti, logické myšlení 
a postřeh. Festival podpořilo město 
Boskovice v rámci Rodinné politiky.
V dopoledních hodinách byl prostor 
vyčleněn pro základní školy a přišlo k nám 
více než 200 dětí. Odpoledne přicházeli 
rodiče s dětmi. Sobota byla celá určena 
veřejnosti a návštěvnost byla opravdu 
vysoká. Rozzářená dětská očička a výkřiky 
radosti při výhře jsme očekávali, ale že se 
do složitějších staveb a her zapojí i rodiče, 
nám bylo milým překvapením.
Herbert Spencer kdysi prohlásil: 
„Nepřestáváme si hrát, protože stárneme, 
ale stárneme, protože si přestáváme 
hrát“. Proto chválíme pestrou návštěvnost 
a testování her a budeme se těšit někdy 
příště na obdobné akci. ŽH

Celé září a říjen v MAPu byly ve znamení akcí. 
Nebudeme lenošit ani po zbytek roku a už 
pracujeme na dalším programu na podporu škol.

11. 11. organizujeme ve spolupráci s MAP Kuřim 
dva workshopy „Technické školky”, jeden 
bude pro začátečníky a druhý pro pokročilé. 
Účastníci se seznámí s možnostmi práce s dětmi 
v MŠ či ZŠ, s materiály a nářadím, bezpečností při 
práci a podobně. Jako bonus si pak každý vyrobí 
jeden předmět, který si odnese s sebou. 

22. 11. Setkání vedoucích pracovníků Mateřských 
škol zapojených do MAP II a Rodičovská 
kavárna s PhDr. Markem Hermanem 
– „Chytré telefony, hloupí lidé“.

23.11. Ve spolupráci s MAP Slavkovsko pořádáme 
další workshopy pro pedagogy „Začínáme 
s ozoboty”. Workshopy s těmito malými roboty 
budou určeny zejména pro vychovatelky ze 
školních družin a pedagogy MŠ.
 

Dále připravujeme další akce z cyklu 
„Rodičovská kavárna” a můžete se 
těšit například osvědčenou lektorku paní Evu 
Kovářovou z OPPP Blansko.

10. 12. si prosím napište do kalendáře. Protože 
v prosinci plánujeme ve spolupráci se SVČ 
Boskovice „Vánoční dílničky”, které jsme 
díky epidemické situaci v minulém roce uskutečnit 
nemohli. Moc rádi vás v Sokolovně v Boskovicích 
uvidíme.

Dále připravujeme vydání krátké metodiky 
„Rozkvetlá škola” a následné workshopy 
s její autorkou paní Martinou Lukešovou. V nabídce 
pro školy budou také sady nářadí a pomůcek.

Hrají si rádi 
malí i velcí 
aneb Festival IQ PLAY

Samozřejmě plánujeme i další setkání 
pracovních skupin MAP II. O dalších 
akcích vás budeme I nadále průběžně 
informovat na našem webu či Facebooku.

www.masboskovickoplus.cz
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Správné znění tajenky osmisměrky ze ZPRAVODAJE Č. 24: „Těšíme se na léto.“
Vylosovaní výherci: Stanislav Oldřich; Markéta Chalupová; Marta Konečná.

Všem výhercům blahopřejeme. ☺

KŘÍŽEM KRÁŽEM…
ANEB LUŠTÍME A OSMISMĚRKUJEME  
S MASKOU ☺

1

2

3

4

5

6

7

1.  Název našeho cyklovýletu.
2.  Hostem Rodičovské kavárny je Marek ...
3.  Audioknihu Pověsti z Boskovicka namluvili Pavla Vitázková a Petr ...
4.  Označení soutěží v oblasti matematiky.
5.  Jméno hotelu, ve kterém proběhla akce „Tvoříme s úsměvem“.
6.  Jméno obce, kde funguje dětská skupina s podporou MAS.
7.  Kniha pana Haldy, o kterou byl velký zájem.

Legenda křížovky:

Přátelé luštitelé, 
nyní je ten správný čas na kávu, čajíček a také na maskovou křížovku a osmisměrku...
Potrapte Vaše mozkové závitky a třeba něco hezkého vyhrajete...
Funguje to jako obvykle. Nejdříve vyluštíte křížovku (vše najdete v textech našeho 
Zpravodaje), její tajenkou bude slovo, které chybí v legendě osmisměrky. Tajenku 
osmisměrky pak můžete zaslat poštou nebo e-mailem do 31. 3. 2021 do kanceláře 
MAS (kontakty jsou uvedeny na zadní straně Zpravodaje). 
Při zasílání tajenky prosím uveďte Vaše jméno, bydliště a kontakt (e-mail; tel.).
Na nové výherce se těší kancelář MAS Boskovicko PLUS .

Akční plán
Audio
Boskovicko sobě
Bogolan
Cent
Crhov
Cyklo
Čítanka
Čtení
Dohoda
Dotace
Dotaz
Ekonom

Etapa
GDPR
Grant
Halda
Hrnek
Husy
IQ play
TAJENKA Z KŘÍŽOVKY
Komunikace
Křetín
Kunštát
Město
Nýrov

Slova do osmisměrky:

K P L Á N O V Á N Í J Y A L P Q I H K

S O T A V Á L Ě D Z V E L E T R H R K

O A M U Č I T E L Ž A D D A K Č A N Z

U Z V U K A Ř Á D Y Z D R O J M Y E P

T V O K N E V M Ě S T O L U R N Ý K R

Ě Z Ž Á C I C O M O P K Š A O P N O A

Ž M A S A R K O K R Y Í J I H O A N V

E Á E T A P A A A C T N G G N L L O O

A V Y A O A R X C O A E G R T Y O M D

K L V V I D E Á Z E R L D A K T G A A

N A Ě E D O O O C P N K P N E E O A J

A S M B U H B T E E U S R T J CH B V N

T T S N A O R D A N Š A B L O N Y Z Í

Í Ý Ú I T D A Ě Š C R H O V R I Y Ý T

Č CH V C C G T T Í N E T Č T P K K V E

O U Ě E O T Á N Á L P Í N Č K A I A Ř

L S R G E T V O R Ý N E T Á N E S N K

Y S U H Ě B O S O K C I V O K S O B T

Obrat
Okrasa

Osiky
Ozobot
Pedagog
Plackovač
Plánování
Polytechnika
Pomoc
Pověst
Práce
Praxe
Prodej

Projekt
Regiony
Řády
Senát
Skleník
Soutěže
Suchý
Stavebnice
Šablony
Učitel
Ušít
Úsměvy
Úvěr

Veletrh
Venkov
Vlast
Výzva
Vzdělávat
Zdroj
Značka
Zpravodaj
Zvukař
Žáci
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Prohlášení soutěžících:
Soutěžící (nebo zákonný zástupce soutěžícího v případě dětí a mladistvých do 18 let) svou 
účastí v soutěži vyjadřuje svůj souhlas s pravidly soutěže a se zpracováním zaslaného sloganu 
a dále poskytnutých osobních údajů organizací MAS Boskovicko PLUS, z. s. v souladu se 
zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. Údaje 
budou zpracovány za účelem administrace soutěže. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním 
sloganu a dále svého jména a příjmení v médiích MAS (webové stránky, Zpravodaj, Facebook 
atd.) v rámci vyhlášení výsledků soutěže.

VYMYSLI KRÁTKÝ SLOGAN
na téma „BOSKOVICKO SOBĚ“
a vyhraj některou z krásných cen
1) Soutěž je určena pro jednotlivce všech věkových kategorií.
2) Příklad sloganu: „BOSKOVICKO SOBĚ – pomáhá v těžké době“...
3) Buďte nápadití, originální, vtipní... ☺
4) Do soutěže mohou být zaslány POUZE PŮVODNÍ SLOGANY.
5) K tvorbě uveďte: jméno, věk, kontakt (adresa, tel., e-mail).
6) Vaši tvorbu doručte e-mailem (mas@masboskovickoplus.cz) nebo poštou do kanceláře MAS 
(Masarykovo nám. 29/28, 680 01 Boskovice) nejpozději do 31. března 2022!

Chytré telefony,
     hloupí lidé

22.11 .2021 od 17  hodin
sál  Kino Panorama Boskovice (Kpt.  Jaroše 15)

PhDr. Marek Herman, vysokoškolský pedagog
a lektor osobního rozvoje

30 MAS Boskovicko PLUS


